

## **GRUPO NUTRESA**

## Grupo Sura y Grupo Argos pagaron USD 530 mm en efectivo en la OPA de Nutresa

Julián Felipe Ausique Chacon - Equipo Davivienda Corredores, Katherine Ortiz - Equipo Davivienda Corredores **Abril 12 2024** 

Grupo Sura y Grupo Argos dieron a conocer al mercado que tras la finalización de la OPA por Grupo Nutresa, ellos pagaron en efectivo a los participantes cerca de USD 530 mm. Por su parte, Grupo Gilinski pagó a los participantes USD 680 mm. Se recibieron aceptaciones por 102,914,771 acciones, equivalentes al 97.3% de las acciones demandadas. Considerando las alternativas de pago ofrecidas, el 2.1% de las aceptaciones (2,161,033 acciones) optaron por un pago en una combinación de acciones de Grupo Sura y Sociedad Portafolio (en especie), mientras que el 97.9% restante (100,753,738 acciones) optó por un pago en efectivo.

## Aspectos a destacar

- > Grupo de Inversiones Suramericana y Grupo Argos informaron que concluyó la Oferta Pública de Adquisición (OPA) por el 23.1% de las acciones de Grupo Nutresa lanzada por Grupo Sura, Grupo Argos, Graystone Holdings S.A. (vehículo de IHC Capital Holding L.L.C.), JGDB Holding S.A.S. y Nugil S.A.S.1, en el marco de la ejecución del Acuerdo suscrito el 15 de junio de 2023.
- > En este sentido, Grupo Sura informó que pagó USD 415 mm en efectivo, equivalente a 34,488,472 acciones de Grupo Nutresa. Por su parte, de los participantes que optaron por el pago en especie Grupo Sura recibió 1,691,530 de Nutresa y entregó a cambio 1,258,143 acciones de Grupo Sura y 955,698 acciones de Sociedad Portafolio.
- > En el caso de Grupo Argos, pagó 9,572,605 acciones de Nutresa en efectivo (USD 115 mm) y 469,503 fueron pagadas en especie con una combinación de 349,196 acciones de Grupo Sura y 265,254 acciones de Sociedad Portafolio.
- > Dicho esto, en conjunto Grupo Argos y Grupo Sura pagaron cerca de USD 530 millones a los participantes de la OPA en efectivo e intercambiaron un total de 2,161,033 acciones Nutresa por acciones de Grupo Sura y Sociedad Portafolio.
- > Finalmente, tras el cumplimiento de esta oferta se llevará a cabo el segundo intercambio de acciones de Grupo Nutresa, última etapa de las operaciones previstas en el Acuerdo Marco. Así, Grupo Argos y Grupo Sura dejarán de tener acciones en Grupo Nutresa, e IHC y JGDB y Nugil dejarán de tener acciones en Grupo Sura y en Sociedad Portafolio.

## Departamento de Investigaciones Económicas y Estrategia Corredores Davivienda

Gerente:

José German Cristancho jcristancho@corredores.com

Analista Cuantitativo y Monedas:

Alejandra Salinas

Isalinas@corredores.com

Analista Senior de Renta Fija:

Camilo Rincón

jcrincon@corredores.com

Estudiante en Práctica Federico Ramirez Líder Acciones:
Katherine Ortiz
kortiz@corredores.com

Analista Acciones: Ana Guasca

amguasca@corredores.com

Analista Renta Fija:

Mateo Vargas Isaza

matvargas@corredores.com

Analista Senior Acciones

Julián Ausique

jausique@corredores.com

Analista Acciones: Nicolás Gómez Penagos

ngomezp@corredores.com

Teléfono: (571) 312 3300
Dirección: Carrera 7 No. 71 - 52 Piso 16
Consulte nuestros informes en:
<a href="https://www.vision.davivienda.com">https://www.vision.davivienda.com</a>

Para nosotros es importante conocer sus comentarios; si tiene alguno, por favor remítalo a: vision@davivienda.com

La información aquí presentada es de carácter informativo e ilustrativo, y no deberá interpretarse como una asesoría, recomendación profesional o sugerencia por parte de Banco Davivienda S.A., Corredores Davivienda S.A. Comisionista de Bolsa y/o Fiduciaria Davivienda S.A., según corresponda, para la adopción de decisiones de inversión o la realización de cualquier tipo de transacción o negocio.

La información y proyecciones mencionadas en el presente documento no deben ser entendidas como una garantía para estimaciones, rentabilidades o resultados futuros por parte de Banco Davivienda S.A., Corredores Davivienda S.A. Comisionista de Bolsa y/o Fiduciaria Davivienda S.A. Las circunstancias y/o condiciones de cada uno de los emisores y/o activos que fueron tomadas en consideración al momento de la elaboración del presente informe pueden sufrir variaciones con el paso del tiempo, lo cual puede llegar a tener implicaciones en la información y conclusiones reflejadas en el mismo al momento de su lectura. Los valores, tasas de interés, cifras y demás datos contenidos en el presente informe son puramente informativos y no constituyen una oferta o demanda en firme para la realización de ningún tipo de operación.

Banco Davivienda S.A., Corredores Davivienda S.A. Comisionista de Bolsa y/o Fiduciaria Davivienda S.A. no se hacen responsables por la toma de decisiones de inversión que se deriven de la información y de los análisis presentados en este documento. Dichas decisiones, sus efectos y consecuencias serán de exclusiva responsabilidad del inversionista.

Sin perjuicio de que los datos publicados son informativos y han sido tomados de fuentes confiables, Banco Davivienda S.A., Corredores Davivienda S.A. Comisionista de Bolsa y/o Fiduciaria Davivienda S.A., según corresponda, no garantizan que los mismos estén libres de errores.

No se permite la reproducción total o parcial de este documento sin la autorización previa y expresa de Banco Davivienda S.A., Corredores Davivienda S.A. Comisionista de Bolsa y/o Fiduciaria Davivienda S.A., según corresponda.

En adición a lo anterior, informamos que: i) Corredores Davivienda S.A. Comisionista de Bolsa y Fiduciaria Davivienda S.A. son partes relacionadas de Banco Davivienda S.A.; ii) Corredores Davivienda S.A. Comisionista de Bolsa y Fiduciaria Davivienda S.A. son empresas integrantes del Grupo Empresarial Bolívar iii) Banco Davivienda S.A., Corredores Davivienda S.A. Comisionista de Bolsa y/o Fiduciaria Davivienda S.A conforme a sus políticas de riesgo y de inversiones, podrán adquirir o mantener para su posición propia los activos financieros o valores a los que hace referencia el presente informe al momento de su elaboración o divulgación.

El contenido de la presente comunicación o mensaje no constituye una recomendación profesional para realizar inversiones en los términos del artículo 2.40.1.1.2 del Decreto 2555 de 2010 o las normas que lo modifiquen, sustituyan o complementen. En caso de requerir información adicional y/o el suministro de una recomendación profesional contacte a su asesor especializado o comuníquese con la mesa de asesoría del Banco Davivienda S.A. al teléfono 601 330000 Ext 2078555y de Corredores Davivienda S.A. Comisionista de Bolsa al teléfono 601 3123300 opción 2.

